АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА
о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий
на предоставление муниципальных услуг (работ) муниципальным  бюджетным  учреждением культуры «Большеключинский сельский Дом культуры»
в 2016 году
   Муниципальные задания на 2016 год по оказанию муниципальных услуг (работ) муниципальными бюджетным учреждением  культуры «Большеключинский сельский Дом культуры»  были установлены в соответствии с постановлением администрации Большеключинского сельсовета  от 25.12.2015. № 82-п «О порядке формирования муниципального заданий и финансового обеспечения выполнения этого муниципального задания муниципальным учреждением   и соответствующими нормативными актами администраций Большеключинского сельсовета.

       Муниципальное задание устанавливалось в целях достижения основной цели, ради которой образованы  учреждения культуры, - сохранение, восстановление и развитие традиционной народной культуры, воспитание творческой активности новых поколений жителей села. Кроме того, установление муниципального задания является стимулом для повышения качества и соблюдения стандартов предоставляемых услуг, а также устанавливает зависимость объемов финансирования от конкретных результатов работы.

В целях обеспечения эффективности работы учреждения культуры по оказанию муниципальных услуг (работ) и своевременной корректировки количественных характеристик и объемов финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 2016 году проводился мониторинг и контроль исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг (работ) учреждением культуры «Большеключинский сельский Дом культуры»

Отчет о выполнении в 2016 году муниципальных заданий по муниципальным услугам (работам), оказываемые учреждением культуры «Большеключинский сельский Дом культуры»представлен в таблице № 1.


Таблица № 1
ОТЧЕТ
о выполнении в 2016 году муниципального задания по муниципальным услугам (работам), оказываемым муниципальным бюджетным учреждением культуры «Большеключинский сельский Дом культуры»
	№ п/п
	Наименование услуги
	Единица
измерения услуги
	Объем задания  на 2016год
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (тыс. рублей)

	
	
	
	План 
	Факт 
	План 
	Факт
	Процент выполнения

	
	
	
	
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	  8

	1.   
	Услуга по организации и проведению культурно-массовых мероприятий
- количество мероприятий;
-количество участников
	Ед.
	

245
6515
	

257
6600
	
14,113
	
14,113
	
100

	2.   
	Услуга по обеспечению организации творческой деятельности населения:
 -количество формирований
- количество участников клубных формирований

	Чел.
	

10

93

	

10

96
	
	
	



Фактические затраты на предоставление муниципальных услуг муниципальным учреждением  культуры за 2016 год составили ,  14,113 тыс. рублей. Это 100 процентов от запланированного объема (14,113 руб.).

На основании данных мониторинга подготовлены сводные данные по учреждению культуры, в отношении которого в отчетном периоде было зафиксировано отклонение от параметров муниципального задания,  представлен в приложении № 1к настоящей информации.


Пояснительная записка о причинах отклонения параметров фактически предоставленных учреждениями культуры услуг (работ) от требований, установленных муниципальными заданиями, приведена ниже к настоящей информации.

	Приложение 1


Учреждение культуры «Большеключинский сельский Дом культуры»и предоставляемые ими услуги, выполняемые работы,
в отношении которых зафиксировано отклонение объема предоставленных услуг( работ) от параметров муниципального задания в 2016 г.
	№ 
п/п
	Наименование учреждения

	Наименование
услуги
	Единица 
измерения
услуги
	план
	Факт.
	Отклонение
(в процентах от муниципального задания)(+)(-)



	1
	2
	3
	4
	5

	1.   
	МБУК «Большеключинский СДК» 
	Услуга по организации и проведению культурно-массовых мероприятий в т.ч.
- количество мероприятий;
-количество участников
Услуга по обеспечению организации творческой деятельности населения: в т.ч
 -количество формирований
- количество участников клубных формирований


	Чел.
	

245

6515


10
93
	

257

6600


10
96
	6,2

4,9

1,3

0,3,2

0,3,2

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



	


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
о причинах отклонения параметров фактически предоставляемых муниципальным учреждением культуры услуг (работ) от требований, установленных муниципальным заданием.
В ходе реализации муниципального задания по оказанию муниципальных услуг (работ) муниципальным учреждением культуры произошли отклонения от требований, установленных муниципальным заданием по следующим причинам:
1.  Отклонение от муниципального задания по объемам предоставленных услуг:
1.1.Услуга по организации и проведению культурно-массовых мероприятий.
Перевыполнено количество культурно-массовых мероприятий на 6,2% ( в связи с проведением культурно-досуговых мероприятий на бесплатной основе).
1.2 Услуга по обеспечению организации творческой деятельности населения. Рост на 0,3,2% участников клубных формирований в связи с притоком участников в клубные формирования.
	Приложение


Оценка эффективности
выполнения муниципального задания за 2016 год
Оценка эффективности выполнения муниципального задания произведена по состоянию на 14 декабря 2016 года.
Показателями эффективности выполнения муниципального задания являются 2 группы показателей.
I группа – целевые показатели по оказываемым учреждениями культуры муниципальным услугам, выполненным работам, непосредственно характеризующим эффективность выполнения муниципального задания.
	№ п/п
	Наименование услуги
	Объем задания
на 2016
	%  выполнения 


	
	
	План 

	факт
	



	1
	2
	3
	4
	5

	1.   
	Услуга по организации и проведению культурно-массовых мероприятий :
- количество мероприятий;
- количество участников 
	

245
6515
	

257
6600
	

104,9
101,3

	2.   
	Услуга по обеспечению организации творческой деятельности населения:
- количество клубных формирований;
- количество участников клубных формирований
	

10

93
	

10

96
	

100

103.2



II группа – бюджетная эффективность выполнения учреждениями культуры муниципального задания (определяется как степень реализации расходных обязательств).

Оценка бюджетной эффективности выполнения учреждениями культуры муниципального задания за 2016 год выглядит следующим образом:
Эбюд = (1642,529/ 1973,806*100=83,2%.

Предусмотренный объем средств на реализацию учреждениями культуры муниципального задания в 2016 году составил 1973,806 тыс.  рублей, из них на 14.12.2016г освоено 1642,529 рублей или 83,2% от предусмотренных средств. Объем не освоенных средств составил 331,277 тыс. руб.

	Приложение


ПЛАН
мероприятий, направленных на преодоление отклонения параметров фактически предоставляемых
учреждением культуры МБУК «Большеключинский СДК» услуг (работ) от требований, установленных муниципальным заданием
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные 
исполнители



	1
	2
	3
	4

	1.
	Доведение до муниципального учреждения культуры муниципального задания по оказанию муниципальных услуг(работ) на 2016 год
	декабрь 2015 г.
	Администрация Большеключинского сельсовета

	2.
	Разработка Плана проведения контрольных мероприятий по проверке исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг (работ) муниципальным учреждением культуры на 2016 год
	1 раз в квартал
	Администрация Большеключинского сельсовета

	3.
	Проведение проверок исполнению плана финансово-хозяйственной деятельности
	ежемесячно
	Администрация Большеключинского сельсовета

	4.
	Проверка эффективности деятельности учреждения, с учетом специфики оказываемых услуг (выполняемых работ)
	1 раз в квартал
	Администрация Большеключинского сельсовета

	10.
	Корректировка лимитов бюджетных обязательств учреждений культуры для финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2016 год
	постоянно
	Администрация Большеключинского сельсовета


Директор МБУК «Большеключинский СДК»                                     И.А.Анисимова
Главный бухгалтер                                                                              И.А.Бондаренко

